BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 6945/TCHQ-GSQL
V/v: kiểm tra chất lượng hàng XK bị trả lại
	Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan Cần Thơ

Trả lời công văn số 1574/HQCT-NV ngày 03/12/2007 của Cục Hải quan Cần Thơ về vấn đề nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về đề nghị không phải kiểm tra chất lượng đối với lô hàng thủy sản xuất khẩu, nay phải nhập khẩu trở lại Việt Nam để tiêu hủy hoặc tái chế, tiếp tục xuất khẩu.

Căn cứ quy định tại Khoản 3 Điều 27 Nghị định 179/2004/NĐ-CP ngày 21/10/2004 của Chính phủ, công văn số 6466/TCHQ-GSQL ngày 23/12/2002 và số 2522/TCHQ-GSQL ngày 30/5/2003 của Tổng cục Hải quan, tuy hàng nhập khẩu trở lại Việt Nam thuộc Danh Mục sản phẩm, hàng hóa phải kiểm tra chất lượng ban hành kèm theo Quyết định 50/2006/QĐ-TTg ngày 7/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ nhưng tái nhập để tiêu hủy hoặc tái chế, tiếp tục xuất khẩu (không tiêu thụ tại thị trường Việt Nam) thì không yêu cầu doanh nghiệp phải đăng ký kiểm tra chất lượng hàng hóa khi làm thủ tục tái nhập. Thủ tục hải quan, chế độ kiểm tra, giám sát lô hàng thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 6466/TCHQ-GSQL và 2522/TCHQ-GSQL nêu trên.

2. Về đề nghị những doanh nghiệp có tên trong Danh sách các doanh nghiệp chế biến thủy sản của Việt Nam được phép xuất khẩu sang một số thị trường EU, Nhật Bản, Hàn Quốc v.v… không cần phải xin giấy miễn kiểm tra của Nafiqaved, đề nghị Cục Hải quan Cần Thơ quán triệt lại công văn số 2110/CLTY-CL ngày 07/9/2007 của Cục Quản lý chất lượng, an toàn vệ sinh và thú y thủy sản thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thực hiện.

Tổng cục Hải quan trả lời để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, TP(để thực hiện);
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Trang Website Hải quan;
- Lưu: VT, GQ (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc